
 C O M U N E   D I   D O R G A L I
PROVINCIA DI NUORO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.  30 DEL   12-04-2021

OGGETTO:Dichiarazione stato di calamità naturale eventi atmosferici dal 07 al 09 aprile 2021-

L'anno  duemilaventuno, il giorno  dodici del   mese  di aprile alle ore 13:45,  in Dorgali e nella Casa

Comunale, convocata ai sensi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Fancello Maria Itria Sindaca P
Tendas Mele Cipriano Vice Sindaco P
Carta Brocca Luciano Assessore P
Corrias Fabrizio Assessore P
Fronteddu Rosanna Assessore P
Sagheddu Laura Assessore P

Assiste alla seduta la sottoscritta Segretario Comunale,Dott.ssa Anna Maria Piredda

LA GIUNTA

Viste le condizioni meteorologiche dei giorni 7, 8, 9  aprile che hanno interessato l'agro del Comune di
Dorgali con gelate notturne dovute a repentino abbassamento delle temperature;
Rilevato che l'abbassamento della temperatura ha creato, nell'agro del territorio Comunale di Dorgali, danni
cospicui alla vegetazione presente;
Viste le diverse segnalazioni pervenute dai cittadini e dagli uffici, ed effettuati gli opportuni sopralluoghi;
Ritenuto che la situazione venutasi a creare nel territorio e, sinteticamente, descritta nel presente atto
debba essere qualificata in termini di “calamità naturale” ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 della Legge
regionale n. 28 del 21 novembre 1985 che, al comma 4, recita “(...) s’intende per calamità naturale
l’insorgere di situazioni che comportano grave danno alla incolumità delle persone e ai beni e che per
la loro natura o estensione debbano essere fronteggiate con interventi tecnici urgenti e straordinari”;
Visto il decreto Legislativo n. 102 del 29.09.2004, cosi come modificato dal decreto legislativo
18/04/2008 n. 82, - “Interventi finanziari a sostegno delle aziende agricole” - danni da calamità naturali,
eventi eccezionali o avverse condizioni atmosferiche”;
Ritenuto, altresì, di dover procedere in attuazione di quanto previsto dalla deliberazione della Giunta
Regionale n. 51/20 del 24.09.2008.
Accertata la competenza di questa Amministrazione ai sensi del disposto di cui all’art. 2 della suddetta
legge Regionale n. 28/1985, in relazione a cui lo stato di calamità naturale deve essere dichiarato dal
comune con deliberazione adottata dalla Giunta comunale;
Ritenuto che sussistano le condizioni per riconoscere e dichiarare lo stato di calamità naturale su tutto il
territorio comunale di Dorgali;
Ritenuto peraltro doveroso promuovere ogni azione opportuna e imprescindibile per tutelare gli
interessi e salvaguardare i diritti degli operatori economici che hanno subito gli effetti drammatici del
predetto evento naturale, segnalando agli organi preposti, tra cui l’agenzia Regionale per il sostegno
all’agricoltura (ARGEA) e (LAORE), l’evento calamitoso che ha colpito il territorio comunale;
Ritenuto per le ragioni sopra specificate di dover dichiarare lo stato di calamità naturale;
Visti:
- lo Statuto del Comune di Dorgali;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 51/20 del 24.09.2008;
- il D. Lgs. 102 del 29.03.2004, ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 267/2000;



Dato atto che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell’ente;
Acquisito il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio sulla regolarità tecnica, ai sensi
dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000;
Unanime

DELIBERA

1. Di dichiarare ai sensi dell’art. 2 della legge regionale n. 28 del 21/11/1985 lo stato di calamità
naturale a causa del notevole abbassamento delle temperature, causando gelate notturne che si sono
verificate su tutto il territorio del comune di Dorgali.

2. Di richiedere alla Regione Autonoma della Sardegna:
- il riconoscimento dello stato di calamità naturale per i danni causati in data 7, 8 e 9 Aprile 2021 dalle
gelate notturne;
- la concessione degli aiuti economici ai sensi della normativa di cui in premessa in favore degli
operatori agricoli, agli allevatori, alle aziende agro-alimentari.

3.  Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecuticva ai sendi dell'art. 134, comma 4 del
D.Lvo 267/200;

4.Di inviare il presente atto:

- all’Assessorato Regionale agricoltura e riforma agro pastorale (agricoltura@pec.regione.sardegna.it);
- all'Agenzia Argea territorialmente competente (argea@pec.agenziaargea.it).
- all’Agenzia Laore ( protocollo.agenzia.laore@legalmail.it)

Letto, approvato e sottoscritto.

La Sindaca Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Maria Itria Fancello F.to Dott.ssa Anna Maria Piredda

ATTESTAZIONI E PARERI
(ai sensi dell'art. 49 comma 1 del  D.LGS. 267 del 18.08.2000)

Parere in ordine alla Regolarita' tecnica

Esito: Favorevole
Data: 12-04-2021

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
F.to Ing. Francesco Fancello

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA che la presente deliberazione, pubblicata all'albo pretorio informatico di questo
Comune dal 12-04-2021 al 27-04-2021, è stata trasmessa in copia ai Capigruppo Consiliari (all’art. 125,
c.1,del D.Lgs 18/08/2000, n° 267) e diverrà esecutiva il 12-04-2021:

Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Anna Maria Piredda

La presente copia è conforme all’originale.


